教育委員会次第 1

令和４年３月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 4 年 3 月 24日(木)Pm.3：00～4：37

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   桑 原 雅 幸

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化交流課長

 (兼)文化交流館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           美術館長         井 端 伸 介

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     柳    透

           （兼）人権政策課長

子ども育成課長補佐    浦 野 昭 彦

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  松木教育長：皆さんこんにちは。令和 3年度最後の定例教育委員会となりました。今年はコ

ロナで一年を終えました。早く終息してほしいと思います。

 昨日 3 月議会が終わり、新年度の事業や予算が議決され、4 月からまた市民

のために取り組んでいかなければならないと思いを新たにしたところです。

 さて本日は、本年度末から次年度へ向けた内容が中心となりますので、よろ

しくお願いします。以上です

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 6号 飯山市公民館（柳原・岡山）公民館長の任命について

議長（松木教育長）から、飯山市公民館（柳原・岡山）公民館長の任命について審議したい

旨の提案があり、桑原文化振興部長から資料に基づき説明があった。

教育委員会次第 2

審議の結果、承認された。

（2）議案第 7号 飯山市公民館専門部員の委嘱について

議長（松木教育長）から、飯山市公民館専門部員の委嘱について審議したい旨の提案があ

り、桑原文化振興部長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

（1）菜の花飯山サイクルレース実行委員会の組織改編について

菜の花飯山サイクルレース実行委員会の組織改編について、柳スポーツ推進室長が説明

した。

（2）第 10 回北信州ハーフマラソン実行委員会について

第 10 回北信州ハーフマラソン実行委員会について、柳スポーツ推進室長が説明した。

（3）後援・共催依頼の承認について

・協議（後援）（専決済）

① 名称：飯水教育関係者団体合同講演会

主催： 飯水教育会、飯水 PTA 連合会

日時：令和４年５月１４日(土)

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：教育に関する内容の講演会

（専決済）

② 名称：2022 飯山市民レクレーションスキー大会

主催：特定非営利活動法人飯山市スポーツ協会

日時：令和４年３月１２日（土）

場所：戸狩温泉スキー場ペガサスゲレンデ 五本松コース

内容：普段スキーをしない方でも気軽に参加していただける楽しいスキー大会

（専決済）

③ 名称：2022 市民スキーフェスティバル

主催：特定非営利活動法人飯山市スポーツ協会

日時：令和４年３月２１日（月・祝）

場所：長峰クロスカントリースキー競技場

内容：小学生から大人まで楽しめるスキー競技大会

・協議（共催）

① 名称：NPO 法人劇空間夢幻工房プロデュース公演 vol.1

主催：NPO 法人劇空間夢幻工房

日時：令和５年３月１２日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

教育委員会次第 3

内容：バイオリニスト（牧 美花）の半生を描く演劇作品

・協議（後援）

① 名称：2022 全日本学生ロードレースカップシリーズ第 1 戦菜の花飯山ラウンド

主催：菜の花飯山サイクルレース実行委員会

日時：令和４年４月３０日（土）～５月１日（日）

場所：長峰運動公園針湖池周辺

内容：学生競技選手のレベルに合わせたロードレースに参加できる機会の提供と競技

大会

② 名称：第 44 回少年少女サマースクール

主催：NPO 法人日本精神医療学会

日時：令和４年７月３０日（土）午後２時～８月２日（火）午後２時

場所：山ノ内町志賀高原サンバレー 志賀の湯ホテル

内容：信頼できる仲間と宿泊をともにする体験を通して子どもたちの生きるエネルギ

ー回復を図る

③ 名称：iyama ke aioha o ke kai 2022

主催：飯山 ケ アロハ オ ケカイ実行委員会

日時：令和４年７月１８日（月：祝日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：海のない長野県、飯山市で開催するハワイアンイベント

共催・後援依頼について、浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

審議の結果、専決済①～③・共催①・後援①～②について承認された。

後援③については再審議することとなった。

（4）令和４年３月定例市議会一般質問及び答弁内容について

令和４年３月定例市議会一般質問及び答弁内容について、湯本教育部長・桑原文化振興部長

が説明した。

（5）城北中学校区新統合小学校開校に向けた検討・実施スケジュールについて

  新統合小学校開校に向けた検討・実施スケジュールについて、湯本教育部長が説明した。

（6）令和 4年度小中学校新任校長・新任教頭・新規採用教員辞令交付式について

  新任校長・教頭・新規採用教員辞令交付式について、浦野学校教育係長が説明した。

８ その他

（1）各種会議等の参加報告について

長野県市町村連絡協議会について吉越教育長職務代理が報告した。

教育委員会次第 4

（2）当面の行事予定について

当面の行事予定について、浦野学校教育係長が説明した。

（3）その他

９ 閉  会

4 月定例教育委員会

      開催日 4 月 26 日（火）午後 3 時 00 分

      松木教育長が閉会を宣した。